« genitori e basta ». Id confirmat actricis soror, quae declarat: « Il confessore le disse di piegarsi ai voleri del papà, chè sarebbe « stata benedetta da Dio. Da questo momento la Lena, pur sentendosi sacrificata, non ha più titubato ».

14. — Ex deductis igitur constat Magdalenam Ochi matrimonium cum Nestore Maccarini inivisse non ob gravem indignationem parentum, sed ob suam pietatem in ipsos, religiosis sensibus corroboratam. Deficiente probatione metus gravis ab extrinseco et iniuste actrici incussi ad eius consensum obtinendum, invaliditas matrimonii declarari non potest.

15. — Quibus omnibus in iure et in facto consideratis, Nos infrascripti Auditores de turno etc. definitive sententiamus: *Non constare de nullitate matrimonii, in casu, seu ad propositum dubium respondemus: Affirmative, ad primam partem, negative, ad alteram partem.*

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 11 augusti 1930.

Franciscus Morano, *Ponens.*  
Arcturus Wynen.  
Guillelmus Heard.

Re delata ad S. T. Signaturae Apostolicae, plenarius coetus Supremi Tribunalis die 23 augusti 1935 sententiavit constare de matrimonii nullitate, in casu.

## R. P. D. ANDREA JULLIEN

### SEPARATIONIS

#### SUMMARIUM

1. Facti species. — 2. 3. 4. Iuris principia de causis separationis tori, mensae et habitationis. — 5. Actor ipse excludit perpetuae separationis causam, seu adulterium uxoris; — 6. ad causas autem separationis temporariae ab eo adductas — 7. conventa respondet virum ideo tantum desiderare separationem, ut cum sua amasia in ecclesia schismatica matrimonium contrahere possit, — 8. quod negat quidem conventus, — 9. sed constat omnino de eius relationibus suspectis cum puella schismatica, — 10. et de eius voluntate ineundi matrimonii coram ministro schismatico; — 11. accusationes vero a viro adversus uxorem promotae non sunt probatae depositionibus testium; — 12. quae vero uxor ipsa de suis increpationibus admittit, attenuantur ob motivum, ob quod mulier tradita a viro ad illa effundenda efferretur, — 13. quod adhuc magis patet ex responsionibus mulieris ad singula capita accusationis; — 14. quare vir sibi imputet quae vitam conjugalem gravissime perturbaverunt, — 15. neque oportet examinare dissidia, quae iuxta virum vitam communem a prioribus iam annis perturbaverunt, cum actor illa dissidia non adduxerit ut causam directam separationis. — 16. Fertur sententia non constare de legitimis causis separationis.

#### DECISIO XLVII

1. — Paulus, mense augusto, anno 1908, cum Blanca sponsalia iniit. Ambo sponsi, mutuo amore capti, non obstante contrario patris Blancae sensu, matrimonium contraxerunt in facie Ecclesiae, die 17 aprilis 1909. At vero, die 4 mensis maii, anno 1927, Paulus libellum supplicem porrexit ad Curiam X., ut inter ipsum et Blancam institueretur canonica separatio tori, mensae et habitationis, quia iurgiis continuis ac gravissimis ab uxore in semetipsum excitatis, vita communis reddebatur non modo periculosa, sed impossibilis. Revm̄us Archiepiscopus, inquisitione peracta, die 1 octobris 1927, reiiciendam pronuntiavit petitionem Pauli. Paulus appellationem ad N. S. O. interiecit, et, variis difficultatibus superatis circa competentiam, gratuitum patrocinium, suppletoriam inquisitionem, hodie causa proponitur definienda sub hac dubii formula: *An constet de causis legitimis separationis tori, mensae et habitationis, et cuinam ex partibus culpa praecipue imputanda sit, in casu.*

2. — **In iure.** — De legitimis causis separationis tori, mensae et habitationis, haec statuuntur: De separatione perpetua, can. 1129, § 1: « Propter coniugis adulterium, alter coniux, manente vinculo, ius habet solvendi, etiam in perpetuum, vitae communionem... ». De separatione temporaria, can. 1131, § 1: « Si alter coniux sectae acatholicae nomen dederit; si prolem acatholice educaverit; si vitam criminiosam et ignominiosam ducat; si grave seu animae seu corporis periculum alteri facessat; si saevitiis vitam communem nimis difficilem reddat, haec aliaque id genus, sunt pro altero coniuge totidem legitimaе causae discedendi, auctoritate Ordinarii loci, et etiam propria auctoritate, si de eis certo constet, et periculum sit in mora ». Ut liquet, hac lege non taxative determinantur separationis ad tempus certum incertumve causae, quae multae quidem esse possunt (Conc. Trid. sess. XXIV, *De sacramento matrimonii*, can. 8). Verum, quamvis cohabitatio non sit de matrimonii essentia, separatio tamen tori, mensae et habitationis, etiam temporaria, est res gravis, utpote publica, obligationi naturali contraria, ac periculis plena pro coniugibus, specietenus de continentia servanda; quapropter separationis causa, ut sit legitima, debet esse proportionata, id est continere periculum sive animae sive corporis ita grave, ut cedat obligatio illa, qua coniuges servare vitae coniugalis communionem iure tenentur (can. 1128). Et patet, attentis exemplis a Legislatore in cit. can. 1131, § 1, relatis, ex iure veteri quidem.

3. — Quo melius aestimetur odium, iurgia aliaque vexationes, quae, ut in praesenti specie asseritur, possint dare iustam causam separationis, sat sit, ad normam can. 6, 2°, referre interpretationes receptas apud probatos auctores, probatos quidem et confirmatos iurisprudencia S. C. Concilii et N. S. Ordinis (cfr. v. g., *Decisiones Rotae* 5 iulii 1910; 20 aprilis 1912; 30 iunii 1928<sup>1</sup>, ubi allegantur *Conclusiones* S. C. Conc.). Ita post clara iura, cc. 8 et 13, X, *De restitutione spoliatorum*, II, 13; Sanchez, *De sacram. matrimonii*, lib. X, disp. 18, n. 2 ss.; Reiffenstuel, in lib. IV, tit. 19 *De divortiiis*, n. 37; Schmalzgrueber, in eod. tit., n. 143; Ferraris, *Bibliotheca*, v. *Divortium*, n. 29, docent unius saevitias, seu odium aut furorem, esse pro altero iustam discedendi causam, quamdiu periculum durat, si coniux innocens insidias, minas serias ac graves, tractationem crudelem, non modo iam passa est, verum etiam solum probabiliter timet. Similiter iusta causa faciendi separatio-

<sup>1</sup> S. R. R. *Decis.*, vol. II, p. 243 ss.; vol. IV, p. 198 ss.; vol. XX, p. 268 s.

nem est « molesta cohabitatio ex frequentia iurgiorum et rixarum, quas coniugum alterius inveterata et indomita improbitas solet excitare; quia huiusmodi incommodorum metus est gravis, et in constantis animi hominem cadens: imo in huiusmodi coniugio salus corporis et animae periclitatur ». Hucusque Schmalzgrueber, tit. cit., n. 144, cum pluribus AA. allegatis.

4. — Quapropter ad aestimandam gravitatem saevitiarum et aliorum huiusmodi, si facta utique ponderanda sunt, magis tamen consideretur oportet animus ex quo procedunt et species quam exinde recipiunt, ratione quoque habita indolis et conditionis coniugis patientis. Enimvero separationem fieri nefas est ob levia quaedam incommoda, quamvis repetita, puta discrepantis indolis causa; neque ob graviora iurgia, sed quae, nata ex insolita quadam ira et inopinato perturbationis motu, non excludunt spem proximae reconciliationis; nec a fortiori ob iustam reprehensionem et correctionem (cfr. Schmalzgrueber, cit. tit., n. 163 ss.): cuncta huiusmodi non inferunt gravem offensionem aut metum gravem in animum constantem. Contra vero, iusta est dicenda causa separationis, ubi datur probatio certae malitiae diuturnae, certaevae propensionis et assiduitatis ad grave malum inferendum, aut si difficultas ad servandam vitae communionem probetur *nimia*, iuxta verbum *nimis* scriptum in can. 1131, § 1, id est si imponeretur onus diuturnum, quod viribus personae constantis imponi recta prudentia vetat. Si res per viam iudiciariam definienda est, iudex igitur non arbitrio, sed cunctis rimatis circumstantiis personarum, temporis, loci, aestimet sitne probatum iudicialiter huiusmodi periculum grave pro persona, de qua agitur.

5. — **In facto.** — Actor in causa, Paulus, interrogatus quibus de causis instituendam contenderet separationem, perpetuae separationis causam, seu adulterium uxoris, exclusit ipse iam in prima instantia, seu anno 1927. Quaesitus enim, quid contra morum probitatem Blancae, qua uxoris, qua matris, probare posset, nulla interposita dubitatione respondit: « Non posso portare nessuna prova, anzi dichiaro che su questo punto è stata sempre «esemplare ed irreprensibile». Verumquidem Paulus idem postea, in appellationis libello (14 octobris 1927), se putavit gravatum sententia Curiae X., quae nullam rationem habuerit accusationis quam ipse moverat de levitate uxoris. Attamen ex causae actis, quae multa quidem sunt, deesse videtur fundamentum quo actor possit ostendere ius sibi esse ad separationem perpetuam ob uxo-